
Excellent, Entrepreneur, Global

PEDOMAN PELAKSANAAN, 

PELAPORAN, MONITORING, 

DAN EVALUASI PENELITIAN 

UNIVERSITAS BOROBUDUR

2021-2025

LEMBAGA PENELITIAN DAN PENGABDIAN MASYARAKAT (LPPM)
UNIVERSITAS BOROBUDUR

JAKARTA, 2021 



1 | P e r a t u r a n  P e n e l i t i a n  U n i v e r s i t a s  B o r o b u d u r  
 

 

PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS BOROBUDUR 

NOMOR 32 TAHUN 2021 

TENTANG 

PEDOMAN PELAKSANAAN, PELAPORAN, MONITORING DAN EVALUASI 

PENELITIAN DI LINGKUNGAN UNIVERSITAS BOROBUDUR 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

REKTOR UNIVERSITAS BOROBUDUR  

 

Menimbang :  a. Bahwa dalam rangka peningkatan kegiatan penelitian di kalangan dosen-dosen  

                              di lingkungan Universitas Borobudur perlu ditetapkan panduan pelaksanaan               

Penelitian sesuai dengan ketentuan yang berlaku; 

                         b. Bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud pada huruf a, perlu    

menetapkan Peraturan Rektor Universitas Borobudur tentang Pelaksanaan 

penelitian di Lingkungan Universitas Borobudur.  

Mengingat:      1.  Undang-Undang Nomor 12 tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 158, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5335);  

                         2. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang penyelenggaraan 

Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan tinggi (Lembaran Negara 



2 | P e r a t u r a n  P e n e l i t i a n  U n i v e r s i t a s  B o r o b u d u r  
 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 16 Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5500);  

                      3.  Peraturan Menteri Riset Tenologi, dan Pendidikan Tinggi Nomor 69 Tahun 

2016 tentang Pedoman Pembentukan Komite Penilaian dan/ Revewier dan 

Tata Cara Pelaksanakan Penilaian Penelitian dengan Menggunakan Standar 

Biaya Keluaran;  

4.  Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 3 Tahun 2020 tentang 

Standar Nasional Pendidikan Tinggi (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2020 Tahun 47); 

5. Peraturan Menteri Keuangan 112/PMK.02/2020 tentang Standar Biaya 

Keluaran Tahun Anggaran 2021. 

6. Peraturan Yayasan Pendidikan Borobudur 1971 Nomor 1 Tahun 2021 tentang 

Statuta Universitas Borobudur. 

7. Rencana Strategis Universitas Borobudur 2021 – 2025 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan:  PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS BOROBUDUR TENTANG 

PELAKSANAAN PENELITIAN DI LINGKUNGAN UNIVERSITAS 

BOROBUDUR  

BAB 1 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam peraturan Rektor ini dimaksud dengan: 

1. Universitas Borobudur yang selanjutnya disebut Universitas Borobudur adalah perguruan 

tinggi swasta di bawah Yayasan Pendidikan Borobudur 1971 yang menyelenggarakan 

Pendidikan akademik dan pendidikan vokasi dalam berbagai rumpun ilmu pengetahuan 

dan/atau teknologi dan jika memenuhi syarat dapat menyelenggarakan Pendidikan profesi. 



3 | P e r a t u r a n  P e n e l i t i a n  U n i v e r s i t a s  B o r o b u d u r  
 

2. Lembaga Penelitian dan Pengabdian kepada masyarakat disingkat dengan LPPM, adalah 

Lembaga yang didirikan melalui SK Rektor Universitas Borobudur No. 17/R1/IV/1984 

pada tanggal 20 April 1984. 

3. Rektor adalah Rektor Universitas Borobudur  

4. LPPM adalah Lembaga Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat di lingkungan 

Universitas Borobudur yang mempunyai tugas melaksanakan, mengkoordinasikan, 

memantau, dan menilai pelaksanaan kegiatan penelitian dan pengabdian masyarakat yang 

diselenggarakan oleh para tenaga peneliti dan ikut mengusahakan serta mengendalikan 

administrasi sumber daya yang diperlukan.  

5. Reviewer adalah seseorang atau sekelompok orang yang memiliki kompentensi yang 

ditetapkan oleh penyelenggara penelitian untuk menilai kelayakan proposal, laporan hasil 

penelitian dan capaian luaran hasil penelitian lainya. 

6. Dosen adalah pendidikan profesional dan ilmuwan Universitas Borobudur dengan tugas 

utama mentranformasikan, mengembangkan, dan menyebarluaskan ilmu pengetahuan dan 

teknologi melalui pendidikan, penelitian, dan pengabdian masyarakat. 

7. Kemendikbudristek adalah Kementerian Pendidikan, Kebudayaan, Riset dan Teknologi.  

8. Penelitian adalah kegiatan civitas akademi yang memanfaatkan ilmu pengetahuan, 

teknologi, dan seni (IPTEKS) untuk memajukan masyarakat, mencerdaskan dan 

menghasilkan inovasi dalam kehidupan berbangsa.  

9. Rencana Strategis (Renstra) Penelitian Universitas Borobudur merupakan arahan 

kebijakan dan pengembalian keputusan dalam pengelolaan bidang penelitian dalam jangka 

lima tahun ke depan.  

10. Buku Panduan Penelitian LPPM Universitas Borobudur merupakan pedoman bagi sivitas 

akademika Universitas Borobudur dalam merencanakan, melaksanakan dan melaporkan 

kegiatan penelitian. 

11. Standar hasil penelitian merupakan kriteria minimal tentang mutu hasil penelitian.  

12. Standar isi penelitian merupakan kriteria minimal yang meliputi kedalaman dan keluasan 

materi penelitian dasar dan penelitiann terapan.  

13. Standar proses penelitian merupakan kriterian minimal yang meliputi;  

a. Kegiatan penelitian terdiri atas perencanaan, pelaksanaan, dan pelaporan;  



4 | P e r a t u r a n  P e n e l i t i a n  U n i v e r s i t a s  B o r o b u d u r  
 

b. Memenuhi kaidah yang metode ilmiah secara sistematis sesuai dengan otonomi 

keilmuwan dan budaya akademik; dan                                          

c.  Mempertimbangkan standar mutu, keselamatan kerja, kesehatan, kenyamanan, serta 

keamanan peneliti, masyarakat, dan lingkungan.  

14. Standar penilaian penelitian merupakan kriteria minimal penilaian terhadap proses dan 

hasil penelitian, dimana penilaian:  

a. Dilakukan secara integrasi dengan prinsip penilaian paling sedikit edukatif, objektif, 

akuntabel, dan transparan yang merupakan penilaian yang prosedur dan hasil 

penilaiannya dapat diakses oleh semua pemangku kepentiangan;  

b. Harus memperhatikan kesesuaian dengan standar hasil, standar standar isi, dan standar 

proses penelitian;  

c. Menggunakan metode instrumen yang relevan, akuntabel, dan dapat mewakili ukuran 

ketercapaian kinerja proses dan pencapian kinerja hasil penelitian dengan mengacu 

ketentuan dan peraturan di perguruan tinggi.  

15. Standar peneliti merupakan kriteria peneliti minimal yang meliputi:  

a. Kemampuan peneliti untuk melaksanakan penelitian;  

b. Kemampuan tingkat penguasaan metode penelitian yang sesuai dengan keilmuan, objek 

penelitian, serta tingkat kerumitan dan tingkat kedalaman yang ditentukan berdasarkan 

kualifikasi akademik dan hasil penelitian;  

c. Menentukan kewenangan melaksanakan penelitian.   

16. Standar sarana dan prasarana penelitian merupakan kriteria minimal sarana dan prasarana 

yang diperlukan untuk menunjang kebutuhan isi dan proses penelitian dalam rangka 

memenuhi hasil penelitian. 

17. Standar pengelolaan penelitian merupakan kriteria minimal tentang perencanaan, 

pelaksanaan pengendalian, pemantauan dan evaluasi, serta pelaporan kegiatan penelitian. 

18. Standar pendanaan dan pembiayaan penelitian merupakan kriteria minimal sumber dan 

mekanisme pendanaan dan pembiayaan penelitian yang berasal dari dana penelitian 

internal perguruan tinggi, pemerintah, kerja sama dengan lembaga lain baik di dalam 

maupun luar negeri, atau dana dari masyarakat. 

19. Pengusulan merupakan tahap pengajuan proposal kegiatan penelitian. 



5 | P e r a t u r a n  P e n e l i t i a n  U n i v e r s i t a s  B o r o b u d u r  
 

20. Penilaian usulan merupakan proses penilaian kelayakan usulan penelitian yang dilakukan 

oleh reviewer internal.   

21.  Monitoring dan Evaluasi merupakan pengawasan atas pelaksanaan penelitian yang 

dilakukan   oleh reviewer internal.  

22.  Laporan Akhir merupakan laporan hasil pelaksanaan penelitian. 

 

 

BAB II 

TUJUAN PENELITIAN 

Pasal 2 

Pelaksanaan penelitian bertujuan untuk:  

a. Menghasilkan riset dasar yang unggul bermartabat bagi pengembangan sains dan 

teknologi;   

b. Mengembangkan riset terapan yang unggul bermartabat bagi industri dan masyarakat;   

c. Menyebarkan hasil riset melalui berbagai media nasional dan internasional;   

d. Menghasilkan prototipe, teknologi tepat guna dan model pembangunan yang inovatif bagi 

kesejahteraan masyarakat. 

 

BAB III 

KEBIJAKAN PENELITIAN 

Pasal 3 

Kebijakan penelitian adalah:  

a. Pengembangan riset dasar berbasis kearifan dan sumber daya lokal; 

b. Memperluas jaringan kerja sama dengan masyarakat sipil, pemerintah, dan pihak swasta 

baik nasional maupun internasional; 

c. Peningkatan kualitas dan kuantitas publikasi hasil riset; 

d. Reorientasi dan pengembangan hasil riset sebagai bahan pembelajaran dan pengabdian 

kepada masyarakat. 

 

 

 



6 | P e r a t u r a n  P e n e l i t i a n  U n i v e r s i t a s  B o r o b u d u r  
 

BAB IV 

PRINSIP DASAR DALAM PELAKSANAAN PENELITIAN 

Pasal 4 

Pelaksanaan penelitian yang diselenggarakan Universitas Borobudur mengacu pada prinsip dasar 

yang diatur oleh Kemendikbudristek yaitu:  

a.  Berbasis riset inovasi dasar, terapan dan pengembangan;   

b. Mengacu pada Rencana Induk Riset Nasional (RIRN) dan tema unggulan Universitas 

Borobudur; 

c. Berdasarkan permasalahan, kebutuhan atau tantangan di masyarakat;   

d. Sinergi, multi disiplin atau pun bermitra; 

e. Kegiatan terstruktur, dengan target luaran yang jelas dan dapat diukur; 

f. Berkelanjutan, tuntas, dan bermakna. 

 

BAB V 

SKEMA KEGIATAN PENELITIAN 

Pasal 5 

Skema kegiatan penelitian Universitas Borobudur mengacu pada:  

a. Renstra Penelitian Universitas Borobudur;  

b. Buku panduan penelitian LPPM Universitas Borobudur.  

 

Pasal 6 

Kegiatan penelitian Universitas Borobudur dilaksanakan melalui skema yang disesuaikan dengan 

kebutuhan dan target pencapaian Renstra Penelitian Universitas Borobudur.  

 

Pasal 7 

 

Setiap kegiatan penelitian yang dilaksanakan melalui sumber dana internal Universitas Borobudur 

yang dikelola fakultas/unit mengikuti skema yang mengacu pada Pasal 5 dengan dana pendanaan 

tidak lebih besar dari besaran biaya yang ditetapkan pada Buku Panduan Penelitian LPPM 

Universitas Borobudur  

 



7 | P e r a t u r a n  P e n e l i t i a n  U n i v e r s i t a s  B o r o b u d u r  
 

BAB VI 

RENCANA STRATEGIS PENELITIAN 

Pasal 8 

Rencana Strategis (Renstra) penelitian Universitas Borobudur merupakan bagian dari rencana 

strategi Universitas Borobudur yang ada dalam Buku Panduan Penelitian LPPM Universitas 

Borobudur.  

 

BAB VII 

STANDAR PELAKSANAAN PENELITIAN 

Pasal 9 

Ruang lingkup standar pelaksanaan penelitian berdasarkan standar nasional terdiri dari 8 standar:  

a. Standar hasil penelitian; 

b. Standar isi penelitian; 

c. Standar proses penelitian; 

d. Standar penilaian penelitian;  

e. Standar penelitian; 

f. Standar sarana dan prasarana penelitian; 

g. Standar pengelolaan penelitian; 

h. Standar pendanaan dan pembiayaan penelitian;  

 

 

BAB VIII 

PENGELOLAAN PENELITIAN 

Pasal 10 

Secara umum, tahapan kegiatan penelitian meliputi pengumuman, pengusulan, penyeleksian/ 

penunjukan, penetapan, pelaksanaan, pengawasan, pelaporan, dan penilaian luaran.  

 

Pasal 11 

Setiap kegiatan penelitian yang dilaksanakan melalui sumber dana internal Universitas Borobudur 

yang dikelola Fakultas/ unit, mengikuti prosedur pelaksanaan penelitian sesuai ketentuan pada 

Buku Panduan Penelitian LPPM Universitas Borobudur dengan tahapan terdiri dari:  



8 | P e r a t u r a n  P e n e l i t i a n  U n i v e r s i t a s  B o r o b u d u r  
 

 



 







































 


	Slide 1: STANDAR OPERASIONAL PROSEDUR
	Slide 2: STANDAR OPERASIONAL PROSEDUR
	Slide 3: STANDAR OPERASIONAL PROSEDUR PENGAJUAN KIP KULIAH MAHASISWA BARU UNIVERSITAS BOROBUDUR
	Slide 4: STANDAR OPERASIONAL PROSEDUR 
	Slide 5: STANDAR OPERASIONAL PROSEDUR: KRITERIA 2: TATA PAMONG, TATA KELOLA, DAN KERJASAMA 
	Slide 6: STANDAR OPERASIONAL PROSEDUR: KRITERIA 3: MAHASISWA 
	Slide 7: STANDAR OPERASIONAL PROSEDUR: KRITERIA 4: SUMBER DAYA MANUSIA 
	Slide 8: STANDAR OPERASIONAL PROSEDUR: KRITERIA 5: KEUANGAN, SARANA DAN PRASARANA 
	Slide 9: STANDAR OPERASIONAL PROSEDUR: KRITERIA 6: PENDIDIKAN 
	Slide 10: STANDAR MUTU ASPEK LAINNYA:  STANDAR PENGELOLAAN ORGANISASI 
	Slide 11: STANDAR MUTU ASPEK LAINNYA:  STANDAR KEMAHASISWAAN  
	Slide 12: STANDAR MUTU ASPEK LAINNYA:  STANDAR SARANA DAN PRASARANA  
	Slide 13: STANDAR MUTU ASPEK LAINNYA:  STANDAR SUMBER DAYA MANUSIA  
	Slide 14: STANDAR MUTU ASPEK LAINNYA:  STANDAR KERJASAMA  
	Slide 15: STANDAR MUTU ASPEK LAINNYA:  STANDAR KEUANGAN  
	Slide 16: STANDAR MUTU ASPEK LAINNYA:  STANDAR KESEJAHTERAAN  
	Slide 17: STANDAR MUTU ASPEK LAINNYA:  STANDAR IDENTITAS  
	Slide 18: STANDAR MUTU ASPEK LAINNYA:  STANDAR SUASANA AKADEMIK  
	Slide 19: AGENDA TAHUNAN SPMI   
	Slide 20: LAPORAN SURVEY KUISIONER KERJASAMA TAHUN 2021 
	Slide 21: LAPORAN SURVEY PEMAHAMAN VISI MISI DAN NILAI-NILAI PRODI AKUNTANSI-2021 
	Slide 22: RENCANA INDUK PENELITIAN UNIVERSITAS BOROBUDUR  TAHUN 2021-2025
	Slide 23: RENCANA INDUK  PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT  UNIVERSITAS BOROBUDUR  TAHUN 2021-2025
	Slide 24: PEDOMAN PELAKSANAAN, PELAPORAN, MONITORING,  DAN EVALUASI PENELITIAN  UNIVERSITAS BOROBUDUR 2021-2025
	Slide 25: PEDOMAN PELAKSANAAN, PELAPORAN, MONITORING,  DAN EVALUASI  PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT  UNIVERSITAS BOROBUDUR 2021-2025

